[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 РЕШЕНИЕ

от 18.04.2019 № 37                                                        Тайгинский городской округ
Об уровне безработицы в городе и мерах социальной
поддержки безработных граждан (обучение, переобучение)

Заслушав информацию «Об уровне безработицы в городе и мерах социальной поддержки безработных граждан (обучение, переобучение)», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению  информацию об уровне безработицы в городе и мерах социальной поддержки безработных граждан (обучение, переобучение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Батурин Б.Ю.).
Председатель  Совета                                                     В.М.Басманов

Информация об уровне безработицы в городе и мерах социальной
поддержки безработных граждан (обучение, переобучение)

На 01.01.2018 года численность трудоспособного населения ТГО составила 14 303 чел. (2018 г. - 14 774  чел.), из ни мужчин – 8 017 чел., женщин – 6 286 чел.

На 05.04.2018 на учете в ЦЗН состоит 309 безработных граждан.

Уровень безработицы к численности трудоспособного населения на текущее время составляет 2,2 %. Областной уровень безработицы – 1,5%.
Средний уровень безработицы в динамике составляет:
	Год
	2017
	2018
	2019 (за текущий период)

	%
	2,6
	2,1
	2,1

Самый высокий уровень безработицы в 2017 году составлял 2,8% на 01 марта (численность безработных – 423 чел.), 2018 году  -   2,4% на 10 января (численность безработных – 348 чел.), за текущий период 2019 года наибольший уровень безработицы пришелся на 20 марта (2,3%, численность безработных – 330 чел.).

Динамика численности граждан, состоящих на регистрационном учете, за прошедший период текущего года увеличилась с 291 чел. на начало года, до 309 чел. на текущее время.

 Состав безработных граждан на апрель 2019 года:

- мужчины – 130 чел., женщины – 179 чел.;
- уволенные в связи с сокращением штатов – 35 чел. (2018 - 38 чел.);
- не имеют профессионального образования – 184 чел. (2018 – 174 чел.);
- молодежь в возрасте 16-29 лет – 63 чел. (2018 – 102 чел.);
- граждане предпенсионного возраста – 23 чел. (2018 – 18 чел.).
Одним из направлений работы центра занятости населения является направление на профессиональное обучение безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения.

Так в 2017 году на профессиональное обучение по специальностям повар, кассир торгового зала, слесарь по ремонту подвижного состава, слесарь-электрик, охранник, тракторист направлено 57 безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости.

Кроме этого, на дополнительное профессиональное обучение женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им  возраста трех лет в 2017 году направлены 4 человека.

2018 году на профессиональное обучение по 16 специальностям прошли 66 безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости. Из них трудоустроились 40 человек (60%). Так же профессиональное обучение прошли 4 женщины  в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им  возраста трех лет.

В текущем году  на профессиональное обучение по 8 специальностям направлены 19 безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости.

Всего планируется направить на профессиональное обучение в 2019 году 64 безработных граждан.

Кроме этого, в 2018 году по программе «Содействие самозанятости безработных граждан», как мера социальной поддержки безработных граждан, 3 человека получили финансовую поддержку на открытие собственного дела в размере по 100 тыс. руб.

В 2019 году так же планируется оказать финансовую поддержку этой категории граждан в количестве 3 человек. (Сумма фин. поддержки составляет 150 тыс. руб.).
Директор центра занятости населения                                        Е.И. Федоров